
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale Mameli -Manzoni 
VIA BALDACCHINI SNC   AMANTEA 87032 (CS)   C.F.96010340782    COD. UNIVOCO: UFZSP3 
TELEFONO: 0982.41370    SITO:  www.mameliamantea.edu.it 
MAIL: csic865001@istruzione.it    PEC: csic865001@pec.istruzione.it 

 

All’Albo 
In Amministrazione Trasparente 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia 
Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022  
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-119  
Titolo progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 

 
CUP: J94D22000500006 
CIG SIMOG: 9573277618 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
 
VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) e dal Decreto 
Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE RDO – CONFRONTRO DI PREVENTIVI  
RICHIESTA DI OFFERTA A TRE OPERATORI 

PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-119 PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

Istituto Comprensivo AMANTEA  "MAMELI" - C.F. 96010340782 C.M. CSIC865001 - A489087 - ISTITUTO COMPRENSIVO MAMELI MANZONI

Prot. 0000272/U del 13/01/2023 18:19

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.mameliamantea.edu.it/
mailto:csic865001@istruzione.it
mailto:csic865001@pec.istruzione.it


determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 
 
RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000euro, mediante affidamento diretto ((anche 
senza previ consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta»; 
 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018  
ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 
 
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici   
di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 19.01.2022 PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022 
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al suddetto bene/servizio; 
 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis, che va a modificare il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 
VISTO in particolare l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 il quale prevede che i 
dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono 
agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, anche in deroga 
a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 
e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”;  
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione” a euro 139.000,00 euro; 
 
TENUTO CONTO che la suddetta procedura è  in  linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di 
cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo a) del medesimo Codice; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 
 
VISTA la nota M.I.M. prot. n. 72962 del 05/09/2022 relativa all’autorizzazione del progetto dal titolo “Ambienti 
didattici” con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 75.000 € per la realizzazione del progetto 



PON; 
 
VISTA la delibera al IV punto all’o.d.g. del Consiglio di Istituto del 27.06.2022 di ratifica della partecipazione all’ Avviso 38007 
del 27.05.22AMBIENTI DIDATTICI INNOVATOIVI; 

 
VISTA la variazione finalizzata n. 24 del 30.09.2022 al  Programma annuale 2022; 
 
VISTE la delibera n. 12 del 29 settembre 2022 del Collegio dei Docenti di ratifica della partecipazione all’ Avviso 38007 del 
27.05.22; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 03/10/2022 con la quale è stato assunto nel Programma Annuale corrente il 
progetto nella scheda A03-023; 

 
VISTO il decreto di individuazione della figura di progettista 11586 del 14.12.2022; 
 
VISTA la lettera di incarico come progettista alla prof.ssa Elena Guido prot. 11644 del 15.12.2022; 
 
VISTO il progetto presentato dal progettista assunto a protocollo 12073 del 28.12.2022; 
 
VISTA la determina di avvio procedura RDO su Mepa prot.1283 del 28/12/2022   che contine l’elenco di operatori 
da invitare alla presente procedura, ossia Percacciuolo SRL, Monti & Russo Digital SRL, AZ Scuola SRL; 
 
CONSIDERATO che gli operatori invitati non sono mai stati individuati nelle precedenti attività negoziali; 
 
VISTA la procedura RDO avviata su Mepa con numero 3377110; 
 
VISTO il Decreto di costituzione Commissione prot. 89 del 9 gennaio 2023; 
 
DATO ATTO del verbale di commissione prot. 269 del 13.01.2022; 

 
ESPLETATE  le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario  
 
CONSIDERATO che l’operatore si è impegnato a presentare polizza fideiussoria a valle della stipula del contratto ai sensi dell’ 
art. 103 del D.lgs. 50/2016;  

D E T E R M I N A 
 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 di affidare la fornitura di cui al capitolato tecnico prot. 12073 del 28.12.2022 suddiviso in ARREDI – MATERIALE 

DIDATTICO – MATERIALE DIDATTICO DIGITALE          
Art.3 all’operatore AZ SCUOLA S.R.L., via Aldo Pini (AV),  CAP 83100 , P.IVA 02679140646; 
Art.4 per un importo complessivo di euro 62964,90 (IVA inclusa) di euro 51.610,57 (iva esclusa)  
Art. 5 di precisare che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il D.S. Dott.ssa Licia 

Marozzo 

La presente determina viene pubblicata  

- Sul sito web della presente istituzione scolastica www.mameliamantea.edu.it 

- all’ALBO ON LINE; 

- al  link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Licia Marozzo 

 

http://www.mameliamantea.edu.it/

